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ESHITISHDA NUQSONI 
BO‘LGAN BOLALARNING 

PSIXOLOGIK 
XUSUSIYATLARINING O‘ZIGA 

XOSLIGI
S. A. Mamatisayeva

Andijon davlat pedagogika instituti
Maxsus pedagogika kafedrasi o‘qituvchisi

ORCID: 0009-0003-8163-3458
Annotatsiya: Mazkur maqolada eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning psixologik rivojlanish xususiyatlari, ularning 
bilish, emotsional, irodaviy hamda shaxsiy rivojlanishida kuzatiladigan o‘ziga xos jihatlar ilmiy asosda yoritiladi. Shu
ningdek, eshitish nuqsonining bolalarning nutqiy, ijtimoiy va hissiy rivojlanishiga ko‘rsatadigan ta’siri tahlil qilinadi hamda 
korreksion-pedagogik yondashuvlar tavsiya etiladi.

Kalit so‘zlar: eshitish nuqsoni, surdopedagogika, psixik rivojlanish, nutq buzilishi, muloqot, kompensator imkoniyatlar.
Abstract: This article examines the psychological development characteristics of children with hearing impairments, 
focusing on specific features observed in their cognitive, emotional, volitional, and personal development. Furthermore, 
the impact of hearing impairment on the child’s speech, social, and emotional development is analyzed, and correc-
tive-pedagogical approaches are recommended.

Key words: hearing impairment, surdopedagogy, psychological development, speech disorder, communication, com-
pensatory abilities.
Аннотация: В статье рассматриваются особенности психологического развития детей с нарушением слуха, а 
также специфические аспекты их познавательного, эмоционального, волевого и личностного развития. Дополни-
тельно анализируется влияние нарушения слуха на речевое, социальное и эмоциональное развитие ребёнка, а 
также предлагаются коррекционно-педагогические подходы.

Ключевые слова: нарушение слуха, сурдопедагогика, психическое развитие, речевые нарушения, коммуни-
кация, компенсаторные возможности.

KIRISH
Eshitish analizatori insonning atrof-muhit bilan aloqasini ta’minlovchi eng muhim sezgi tizimlaridan biridir. 

Bola hayotining ilk davrlaridanoq eshitish orqali nutqni, tovushlarni, ohangni va ijtimoiy muhitdagi aloqa shakl
larini o‘zlashtiradi. Shu sababli, eshitishdagi har qanday nuqson bolaning nutqiy, intellektual, emotsional va 
ijtimoiy rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalar bilan olib boriladigan maxsus psixologik-pedagogik ishlar ularning indi-
vidual rivojlanish imkoniyatlarini hisobga olgan holda tashkil etilishi zarur. Ushbu maqolada eshitishda nuqsoni 
bo‘lgan bolalarning psixologik xususiyatlari kompleks yondashuv asosida tahlil qilinadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bola shaxsining shakllanish jarayoni insoniyatning ijtimoiy-tarixiy tajribasini o‘zlashtirish orqali amalga 

oshiriladi. Odam shaxsining rivojlanishi bir qancha bosqichda o‘tadi. Har bir navbatdagi bosqich avvalgisi bilan 
mustahkam bog‘liq bo‘ladi, avval erishilgan bosqich yanada yuqoriroq bosqichning tuzilishiga uzviy tarzda 
qo‘shiladi. Har bir yosh davri yashagan yosh, organizm biologik tizimlarining yetilish darajasi, ularning vazi-
falari, shu bilan birga odamning qatiy tajribasi, bilimlarning hajmi, faoliyat turlari va mazmuni bilan belgilanadi. 
Yoshi kattalashgan sari bolaning psixik faoliyati boyib boradi, uning sensor, aqliy, hissiy, irodaviy xususiyatlari 
orasidagi o‘zaro aloqa o‘zgaradi, bu esa rivojlanishning umumiy darajasiga va xulq-atvorning shakllanishiga 
ta’sir ko‘rsatadi (V. I. Loginova, P. G. Samorukova, P. Yusupova).

Risoladagidek eshitadigan bolaning psixik rivojlanish qonuniyatlarini o‘rganilishi, eshitishda nuqsoni bo‘lgan 
bolalar bilan korreksion-rivojlantiruvchi ishlarni samarali tashkil etish, ta’lim-tarbiya texnologiyalarini belgilashda 
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muhim ahamiyat kasb etadi. L. S. Vigotskiyning “eng yaqin rivojlanish zonasi”, eshitish qobiliyatida nuqsoni 
bo‘lgan bolalar psixik rivojlanishining umumiy qonuniyatlari mavjudligi haqidagi nazariyalari katta ahamiyatga 
egadir. L. S. Vigotskiy psixologik va pedagogik nuqtai nazardan eshitmaydigan bolalarga nisbatan xuddi normal 
eshitadigan bolalarga qaragandek munosabatda bo‘lish kerakligini e’tirof etgan.

Eshitadigan bola hayotining dastlabki yetti yillik o‘sish davrida psixik rivojlanishida kuzatilgan xususiyatlar 
eshitishining buzilishi bilan bog‘liq bo‘lgan o‘ziga xos jihatlarni aniqlashga yordam beradi. Dastlabki yetti yil 
mobaynida bola rivojlanishning uch asosiy bosqichini, ya’ni go‘daklik, ilk va maktabgacha davrlarni boshdan 
kechiradi. Har bir davr o‘zicha muhim ahamiyatga ega bo‘ladi, zero mazkur davr bosqichlarida yaratilgan 
shart-sharoitlar takrorlanmaydi. Ilk va maktabgacha davrda bolaning o‘sish va rivojlanish sur’atlari juda yuqori 
bo‘ladi, uning jismoniy va psixik jihatlari o‘sadi hamda shaxs sifatida rivojlanishini belgilaydi. Maktabgacha 
davrda shakllangan bilim va malakalar keyinchalik maktabda turli soha bilimlarini egallanishini ta’minlaydi.

L. S. Vigotskiy va D. B. Elkonin har bir psixologik yoshni quyidagi mezonlar bilan belgilashni taklif qiladi:
•	 rivojlanishning ijtimoiy holati, ya’ni mazkur davrda bola va katta kishilar o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlar 

shakli;
•	 mazkur davrda bolaga xos bo‘lgan asosiy faoliyat turi;
•	 asosiy psixik xususiyatlar va shaxsiy sifatlar;
•	 rivojlanishdagi krizis, ya’ni o‘sish davrlarini bir-biridan ajratadigan, kattalar va bola o‘rtasidagi munosa-

batlarning qayta qurilishida namoyon bo‘ladigan hal qiluvchi davr.
Go‘daklik davri. Go‘daklik davri – bola hayotining birinchi yili – rivojlanishning yuqori sur’ati bilan xarakter-

lanadi. Mazkur davrda sensor tizimlar: ko‘rish, eshituv, taktil sezgi jadal rivojlanadi. Mo‘ljal olish harakatlarining 
oddiy shakllari: diqqatni jamlash, ko‘z bilan chamalash, aylana harakatlar bajarish shakllanadi. Chaqaloqning 
dastlabki maqsadli ushlash harakati rivojlanadi. Narsalarni ushlash asosida manipulyativ harakatlar rivojlanadi. 
Manipulyasiyalar (oddiy harakatlar) asta-sekin predmetli harakatlarga aylanib boradi, bu esa predmetlarning 
sifat va xossalarini anglash va o‘zlashtirishga xizmat qiladi.

Bolaning dastlabki yoshidan boshlab faoliyatning eng oddiy turlari uning shaxsiy qobiliyatlarini, xususi-
yatlarini va atrofdagi narsalarga munosabatlarini shakllantirishning asosi hisoblanadi. Ilk yoshdagi bolaning 
kattalar bilan muomalasining (qissiy va qissiy-predmetli muomala) eng oddiy turlari unda taassurotlarga bo‘lgan 
ehtiyojni rivojlantiradi, tasavvurlarini shakllantiradi.

Maktabgacha surdopedagogika L. S. Vigotskiy, I. M. Solovyev, T. V. Rozanova kabi psixologlarning psixik 
va jismoniy rivojlanishdagi kamchilik bolaning umumiy rivojlanishining izdan chiqishiga olib kelishi, bunday bola 
anomal deb hisoblanishi mumkinligi haqidagi ilmiy nazariyalariga asoslanadi. Eshitishning pasayishi bolaning 
nutqiy rivojlanishiga salbiy ta’sir etadi, muloqot qilish, idrok etish, fikrlash, bilish faoliyatini rivojlantirish vositasi 
sifatida nutqning shakllanishiga to‘sqinlik qiladi.

Pedagogik jarayonni to‘g‘ri tashkil etish, eshitishning pasayishi bilan bog‘liq umumiy va xususiy jihatlarni 
tushunish uchun maktabgacha yoshdagi bolalarning psixik rivojlanish xususiyatlarini bilish zarur. L. A. Venger, 
D. B. Elkonin, F. Alimxodjaeva, U. Fayzieva, N. Bekmuratov, X. Gaynutdinovlarning ilmiy tadqiqotlari eshitish 
qobiliyati pasaygan va me’yorda eshituvchi bolalar rivojlanishining asosiy yo‘nalishlarini belgilashga, korrek-
sion-tarbiyaviy ish metodlarini ishlab chiqishga yordam beradi.

R. M. Boskis, T. A. Vlasova, A. A. Kataeva, I. M. Solovyev, T. V. Rozanova, J. I. Shif, I. Kislisina, U. Fayzieva, 
F. Alimxodjaevalarning tadqiqotlarida maktabgacha va maktab yoshidagi eshitishda nuqsoni bo‘lgan bolalar 
haqida ma’lumotlar to‘plangan. Eshitishda nuqsoni bo‘lgan bolalarni differensial tarzda o‘qitish muammolarini 
hal etishda, ta’lim-tarbiya jarayonini takomillashtirishda ularning psixologik xususiyatlarini bilish muhim ahami-
yatga ega.

Eshitish qobiliyati pasaygan bolalarning o‘ziga xosligini hisobga olgan holda ilk va maktabgacha yosh-
dagi bolalarning yoshi, psixik xususiyatlari, nutqiy rivojlanishiga mos psixolog-pedagogik o‘rganish metodlarini 
tanlash, ularning rivojlanish salohiyatlarini aniqlash, samarali korreksion-tarbiyaviy ishni tashkil etish imkoniyati 
yaratiladi.

Maktabgacha surdopedagogika lingvistik fanlar va psixolingvistika bilan bevosita bog‘liqdir. Bola tomonidan 
nutqning egallanish me’yorlarini bilish eshitishi pasaygan bolalarning nutqiy rivojlanishini belgilashda muhim 
ahamiyat kasb etadi. Kar va zaif eshituvchi bolalar nutqiy rivojlanish xususiyatlarini o‘rganish, ularga ona tilini 
o‘rgatish tizimini modellashtirish jarayonlarida psixolingvistika (A. A. Leontev), shuningdek L. S. Vigotskiy, 
A.  R.  Luriya, I. Jinkin, U. Fayzieva, F. Alimxodjaeva, X. Gaynutdinov, X. Roziqov, I. Otajonov va boshqa 
surdopedagoglar tadqiqotlarida ishlab chiqilgan nutqning hosil bo‘lishi va eshituv hamda nutq rivojlanish model-
lari keng qo‘llaniladi.

Psixolingvistik yondashuv eshitishning pasayishi oqibatida yuzaga kelgan nutqiy buzilish mexanizmi va 
tuzilishini aniqlash, ta’lim jarayonida turli til vositalarini qo‘llash imkonini yaratadi (L. A. Golovchis).
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Intellektual rivojlanishi me’yorda bo‘lgan, eshitishda nuqsoni bo‘lgan bolalarning nutqiy rivojlanishi eshitishi 

risoladagidek bo‘lgan bolalarga nisbatan kechroq boshlanib, ravon gapirish bosqichiga yetmaydi. 1 yoshdan 
6 yoshgacha bo‘lgan kar bolalarda turli tuman ovoz chiqarish, gug‘ulash, inqillash, g‘uldirash, lablarni cho‘lpil-
latish, ovozsiz artikulyatsiya qilish, turli xatti-harakatlar orqali o‘z xohish-istaklarini va munosabatini bildirishga 
harakat qilish o‘ziga xos xususiyatdir. Odatda kar bolalar jarangdor ovozga, kulgi va tabiiy yig‘iga ega bo‘ladilar.

Ovozni qabul qilish qobiliyati yo‘qligi tufayli o‘rgatilmagan kar bolalarda aksariyat hollarda ovozga (reak-
siyaga) munosabat bildirish hislatlari ular katta bo‘lgan sari keskin susayib boradi. Ko‘pchilik kar bolalarda 
gapiruvchining lab harakatini kuzatish, lab harakatiga ovoz chiqarib yoki chiqarmasdan taqlid qilish holatlari 
kuzatiladi.
1.	 Kar bolalarning sensor va aqliy rivojlanishi

Eshitish qobiliyatining rivojlanishi. Odatda kar bolalar kuchli tovushlarni: uchayotgan samolyot ovozini, 
parovoz qichqirig‘ini, qattiq chiqarilgan mashina signalini, pianino, baraban, nog‘ora kabi musiqa asboblarining 
ovozlarini sezadilar. Aql-idroki rivojlangan kar bolalarning ko‘pchiligi kuchli samolyot tovushini, parovoz qichqi-
rig‘ini, pianino, royal, karnay, nog‘ora kabi musiqa asboblarining tovushini, chaqmoq va momoqaldiroq ovozini, 
qattiq yopilgan eshik ovozini idrok etadilar. Tovush to‘lqinlarini sezmaydiganlari kamdan-kam uchraydi.

Kichik yoshdagi bolalarning tovushlarga munosabati turlicha bo‘ladi. Ovozga nisbatan ularning ko‘pchiligi 
ixtiyorsiz munosabat bildiradi: bola boshini ovoz manbai tomon buradi, tikilib qoladi, ko‘z qorachig‘i kengayadi, 
alanglab qaraydi, tovush manbaini qidiradi, cho‘chib ketadi, kipriklarni pirpiratadi, qizarib ketadi, kuladi, 
jilmayadi, yig‘laydi.

Kar bolalar asta-sekin tovushlarga ko‘nikib qolib, ularga e’tibor bermay qo‘yadi, javob reaksiyasi susayib, 
o‘rganib qolish hissi paydo bo‘ladi. Shuningdek, bolalarda tovush manbalariga munosabat reaksiyasi ham 
o‘zgarib boradi. 2,5 yoshgacha bo‘lgan bolalarda tovushga munosabat taxminiy tarzda bo‘lib, bu munosabat 
tez sinuvchan bo‘ladi va tez orada yo‘qoladi. 3 yoshli bolalarda tovushga tez va aniq reaksiya paydo bo‘ladi.

Biroq tovushga tez ko‘nikish jarayoni kar bolalarda maktabgacha tarbiya yoshidan o‘tguncha ham davom 
etadi. Maktab yoshi bo‘sag‘asida bo‘lgan bolalarda ovozga tez ko‘nikib ketish holati kuzatilib, ular odatda 
tovushga bir marta munosabat bildiradi, keyin tovushni qisqilsalar-da, unga ahamiyat bermay qo‘yadi. Nutqiy 
tovushlarga aksariyat kar bolalar munosabat bildirmaydi.

Muayyan yoshgacha ular maxsus mashqlarsiz ham eshitish qoldiqlari vositasida tovushni his qiladilar. 
Sababi – bolalarda his qilish qobiliyati asta-sekin rivojlanib boradi, ayni paytda nutqiy va nutqdan tashqari 
tovushlarni bir-biridan farqlash hissi kuchayadi, shuningdek, tovush manbalarni uzoqroq masofadan his qilish 
qobiliyati rivojlanib boradi.
2.	 Ilk davrda kar bolalarning aqliy va sensor rivojlanishi

Kar bolalar o‘z hayotining birinchi kun va oylaridanoq o‘sishida nomaqbul shart-sharoitlarga duch keladi. 
Eshitish qobiliyati me’yorda bo‘lgan bolalarga nisbatan kar bolalarda o‘tirish, turish, yurish kechroq o‘rganiladi. 
Bu hol o‘z navbatida analizatorlar o‘rtasidagi aloqalarning buzilishiga, atrof-muhitni o‘rganishning cheklanishiga 
olib keladi.

O‘tirish harakati bilan bog‘liq predmetli harakatlar rivojlanishi orqada qoladi, oqibatda predmetlarni idrok 
qilish qobiliyati susayadi. Atrof-muhitni, predmetlarning fazoviy munosabatlarini idrok qilish xususiyatlari ham 
buziladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
1.	 Bilish jarayonlarining o‘ziga xosligi

Eshitish imkoniyatining cheklanishi bolaning bilish faoliyatini sezilarli darajada o‘zgartiradi. Tovush orqali 
olinadigan axborot kamaygani uchun ko‘rish, teginish va harakat analizatorlari yetakchi rolni egallaydi.

Eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalar atrof-muhitni asosan vizual idrok orqali anglaydilar. Shu sababli ularning 
ko‘ruv xotirasi, diqqatni jamlash va kuzatuvchanlik qobiliyatlari yaxshi rivojlanadi. Biroq eshituv xotirasi, so‘z 
bilan bog‘liq tafakkur, nutqiy tahlil va sintez jarayonlari sustroq kechadi.

Tafakkur asosan konkret–obrazli shaklda rivojlanadi, ya’ni ular ko‘rgan narsa orqali fikrlashga moyil 
bo‘ladilar. Abstrakt tushunchalarni o‘zlashtirishda, umumlashtirish va sabab–oqibat aloqalarini aniqlashda 
qiyinchiliklar kuzatiladi.
2.	 Emotsional va irodaviy rivojlanish xususiyatlari

Eshitish nuqsoni bolaning emotsional holatiga ham ta’sir etadi. Ular boshqalarning ohang, intonatsiya 
yoki kayfiyat o‘zgarishlarini eshitib idrok qila olmaydilar. Natijada emotsional reaksiyalar kechikkan, ba’zan 
noturg‘un bo‘ladi.
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Ba’zi bolalarda o‘zini tutishdagi tortinchoqlik, ijtimoiy faollikning pastligi yoki teskari holatda – agressivlik 
va injiqlik holatlari kuzatiladi. Bu holatlarning oldini olish uchun psixologik qo‘llab-quvvatlash, guruhiy o‘yinlar, 
dramatizatsiya mashg‘ulotlari muhim ahamiyat kasb etadi.

Irodaviy sifatlar – sabr, qat’iyat, mustaqillik – maxsus ta’lim jarayonida asta-sekin shakllanadi. Ular har bir 
muvaffaqiyatdan keyin rag‘batlantirish orqali mustahkamlanadi.
3.	 Shaxsiy va ijtimoiy xulq-atvor xususiyatlari

Eshitishida nuqsoni bo‘lgan bola ko‘pincha muloqotdagi cheklov sababli atrofidagilar bilan kamroq aloqada 
bo‘ladi. Natijada ijtimoiy tajriba yetishmovchiligi yuzaga keladi. Ular o‘z his-tuyg‘ularini imo-ishora, mimika, 
yozma nutq orqali ifodalaydilar.

To‘g‘ri yondashuvda bu bolalar juda kuzatuvchan, aniqlikka intiluvchan, vizual tafakkurga ega bo‘ladilar. 
Guruhda o‘z o‘rnini topganida esa ular jamoaviy faoliyatda faol ishtirok etishlari mumkin.

Shu bois surdopedagoglar va psixologlar ularning ijtimoiy moslashuvi uchun ijobiy muhit yaratishi zarur: bu 
muhitda bolalar o‘z fikrini erkin ifoda eta oladi va o‘ziga bo‘lgan ishonchni shakllantiradi.
4.	 Nutqiy rivojlanishning o‘ziga xosligi

Eshitish nuqsoni bolaning og‘zaki nutqini shakllantirishda asosiy to‘siq hisoblanadi. Tovushni eshitib farqlay 
olmaslik natijasida tovush talaffuzi buziladi, so‘z boyligi kam bo‘ladi, gap tuzilmasida grammatik xatolar kuza-
tiladi.

Logopedik mashg‘ulotlarda labdan o‘qish, daktill nutqi va imo-ishora tili asosiy vosita sifatida qo‘llaniladi. 
Eshitish apparatlari yoki kochlear implantatsiya yordamida nutqni rivojlantirish imkoniyatlari kengayadi. Eng 
muhimi, bu jarayon doimiy psixologik qo‘llab-quvvatlash bilan olib borilishi kerak.
5.	 Korreksion–pedagogik yondashuvlar

Eshitishda nuqsoni bo‘lgan bolalar bilan ishlashda integrativ yondashuv – ya’ni psixolog, logoped, 
surdopedagog va ota-onalar hamkorligi juda muhim.

Ularning asosiy maqsadi quyidagilardan iborat:
•	 muloqotga kirishish ko‘nikmalarini rivojlantirish;
•	 bilish jarayonlarini (xotira, tafakkur, idrok) faollashtirish;
•	 ijtimoiy moslashuvni kuchaytirish;
•	 emotsional holatni barqarorlashtirish.

Korreksion mashg‘ulotlarda vizual ko‘rgazmalilik, sensor o‘yinlar, emotsional muloqot elementlaridan keng 
foydalanish tavsiya etiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalar psixologik rivojlanishida o‘ziga xos xususiyatlarga ega bo‘lib, bu ularning 

bilish faoliyati, emotsional holati, irodaviy jarayonlari hamda shaxsiy shakllanishida yaqqol namoyon bo‘ladi. 
Eshitish qobiliyatining cheklanganligi, avvalo, nutq rivojiga ta’sir ko‘rsatadi. Natijada bola atrof-muhit bilan 
to‘laqonli muloqot qila olmaydi, bu esa ijtimoiylashuv jarayonini murakkablashtiradi. Mazkur holat bolalarda 
o‘ziga ishonchsizlik, emotsional beqarorlik, yakka-yolg‘izlik hissi yoki aksincha – tajovuzkorlik, negativizm kabi 
holatlarni yuzaga keltirishi mumkin.

Shu bilan birga, eshitish nuqsoni bolaning intellektual salohiyatiga bevosita ta’sir ko‘rsatmaydi, biroq ma’lu-
motlarni qabul qilish va qayta ishlash jarayonining murakkablashgani sababli ularning tafakkuri vizual–obrazli 
yo‘nalishda rivojlanadi. Bunday bolalarda diqqat, xotira, tasavvur kabi bilish jarayonlari ko‘proq ko‘rish va sezgi 
organlari orqali shakllanadi. Shuning uchun ularga ta’lim jarayonida vizual materiallar, ko‘rgazmali qurollar, 
mimika, imo–ishora va texnologik vositalardan foydalanish muhim ahamiyatga ega.

Eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarni tarbiyalash va o‘qitishda kompleks yondashuv zarur bo‘lib, bunda 
ota-ona, pedagog, psixolog va surdopedagoglarning hamkorligi muhimdir. Erta tashxis va o‘z vaqtida korrek-
sion–pedagogik yordam ko‘rsatilgan taqdirda, bunday bolalarda nutqiy, ijtimoiy va emotsional rivojlanishdagi 
kechikishlarni sezilarli darajada kamaytirish, ularning jamiyatga muvaffaqiyatli moslashuvini ta’minlash mumkin.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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